下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

其他说明

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

单位：元

合营企业或联营企业名称 累积未确认前期累计的损失
本期未确认的损失（或本期

分享的净利润）
本期末累积未确认的损失

其他说明

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明

北京晓程科技股份有限公司 2020年年度报告全文

177

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括借款、应收账款、长期应收款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注六相

关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风

险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

风险管理目标和政策
本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水

平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面

临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之

内。

1、市场风险
（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与境外经营有关，本公司之境外子公司加纳CB公司

以加纳塞地为其记账本位币；子公司加纳BXC公司、Akroma、Akoase、燃气电厂以美元为其记账本位币；南非 BXC公司以

南非兰特为其记账本位币。本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础上，在其他变量

不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益的税前影

响如下：

项目
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元贬值2% 1,246,130.58 11,713,737.21 1,283,753.46 9,102,431.06

人民币对美元升值2% -1,246,130.58 -11,707,400.43 -1,283,753.46 -10,879,738.13

人民币对塞地升值20% -2,531,282.64 -1,739,717.13 -1,442,524.46 -2,558,286.52

人民币对兰特升值20% - -624,391.69 -2,435,631.05

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（2）利率风险－现金流量变动风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款及其他应付款带息债务，由于债务均为固定利率， 故无市场利率变动风险。

（3）其他价格风险

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的投资（2018年12月31日或之前为可供出

售金融资产）在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场变动的风险。

北京晓程科技股份有限公司 2020年年度报告全文

178

其他价格风险敏感性分析：

本集团持有的其他权益工具投资在加拿大上市，并在资产负债表日以市场报价计量。该其他权益工具投资产生了投资

价格风险。

其他权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权益工具的公允价值发生

变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目 本期

其他综合收益

可供出售上市权益工具公允价值增加 10% 218,855.40

可供出售上市权益工具公允价值减少 10% -218,855.40

2、信用风险

2020年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金

融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

[…]

产品发电功率不足，在质保期内发电功率达不到合同标准，光伏发电组件不合格，公司多次向国电光伏有限公司反映相关情

况，要求其对上述问题进行解决或更换，但对方一直不予解决。公司就此事项向北京市第四中级人民法院提起诉讼，标的额：

1800万元。截止目前，案件正在审理过程中。

（2）北京晓程科技股份有限公司与南非Emfuleni市政府就《采购智能计量设备公私合作伙伴关系协议》纠纷,因E市政

府公共建设部门领导更换频率较高，更换领导后政府部门对于结算不予配合，将晓程南非有限公司开具的发票退回。经公司

多次与对方沟通，上述事项均没有取得新的进展，该项目于2018年1月开始停工。由于E市政府违约在先，并试图强行取消

合同，公司就此事项2020年3月20日向南非法院提起诉讼，2020年9月18日南非法院下发判决书要求E市赔偿晓程南非有限公

司的各项损失合计约4.92亿兰特。截止目前，已经收回1.95亿兰特。

此后，E市政府不服一审判决，上诉申请废除一审判决，解冻因此诉讼冻结的相关账户。经过2020年10月15日再次网

络开庭审理，法官驳回E市政府的上诉请求，维持一审判决，继续冻结E市账户，直至付款为止。

北京晓程科技股份有限公司 2020年年度报告全文

184

（2）公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明

公司不存在需要披露的重要或有事项。

3、其他

十五、资产负债表日后事项

1、重要的非调整事项

单位：元

项目 内容
对财务状况和经营成果的影

响数
无法估计影响数的原因

2、利润分配情况

单位：元

3、销售退回

4、其他资产负债表日后事项说明

十六、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

单位：元

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期间报表

项目名称
累积影响数

晓程加纳电力公司降损项目

收到 ECG9200万美元承诺

函，进行账务处理

追溯调整

应收账款、长期应收款、一

年内到期的非流动资产、存

货、无形资产、递延所得税

资产、其他综合收益、资产

处置收益、投资收益、管理

费用、营业收入、营业支出

等

Akroma Gold Company账面

数与 ECG电费结算单数不一

致

追溯调整
应付账款、营业成本、财务

费用、其他综合收益

北京晓程科技股份有限公司 2020年年度报告全文

185

Akroma Gold Company将试

运行期间冲销收入、成本转回
追溯调整

营业收入、营业成本、在建

工程、其他综合收益

母公司 2019年将中国电力科

学研究院发票重复记账
追溯调整 应付账款、研发费用

（2）未来适用法

会计差错更正的内容 批准程序 采用未来适用法的原因

（2）前期差错更正对2019年度财务报表的影响

①对合并资产负债表的影响

项目
2019年12月31日

调整前 调整金额 调整后

应收账款 162,056,678.26 569,435,342.28 731,492,020.54

存货 142,715,269.24 -68,446,650.06 74,268,619.18

一年内到期的非流动资产 49,954,331.35 -49,954,331.35

长期应收款 297,398,224.11 -297,398,224.11

在建工程 24,686,818.56 3,992,939.97 28,679,758.53

无形资产 202,764,926.99 -82,854,392.15 119,910,534.84

递延所得税资产 62,475,987.09 -38,170,772.19 24,305,214.90

应付账款 47,102,300.15 2,555,664.74 49,657,964.89

其他综合收益 24,096,188.35 -898,825.10 23,197,363.25

未分配利润 79,010,254.38 34,531,257.04 113,541,511.42

归属于母公司的股东权益合计 1,027,315,929.10 33,632,431.94 1,060,948,361.04

少数股东权益 -19,383,928.85 415,815.71 -18,968,113.14

对母公司资产负债表的影响

项目 2019年12月31日

调整前 调整金额 调整后

应付账款 8,643,174.34 -235,849.06 8,407,325.28

未分配利润 -53,744,551.96 235,849.06 -53,508,702.90

②对合并利润表的影响

项目 2019年度

调整前 调整金额 调整后

营业收入 100,056,439.39 259,641,969.81 359,698,409.20

营业成本 72,409,811.04 175,735,479.59 248,145,290.63

管理费用 53,691,878.17 625,143.25 54,317,021.42

研发费用 8,022,755.74 -235,849.06 7,786,906.68

财务费用 3,780,076.19 -181,866.88 3,598,209.31

投资收益 95,024.66 -46,970,879.94 -46,875,855.28

资产处置收益 18,927.37 36,389,661.97 36,408,589.34

所得税费用 6,836,559.51 38,170,772.19 45,007,331.70

北京晓程科技股份有限公司 2020年年度报告全文

186

净利润 -136,540,225.30 34,947,072.75 -101,593,152.55

归属于母公司股东的净利润 -114,633,321.05 34,531,257.04 -80,102,064.01

少数股东损益 -21,906,904.25 415,815.71 -21,491,088.54

对母公司利润表的影响

项目 2019年度

调整前 调整金额 调整后

研发费用 8,022,755.74 -235,849.06 7,786,906.68

净利润 -170,874,847.32 235,849.06 -170,638,998.26

2、债务重组

3、资产置换

（1）非货币性资产交换

（2）其他资产置换

4、年金计划

5、终止经营

单位：元

项目 收入 费用 利润总额 所得税费用 净利润

归属于母公司

所有者的终止

经营利润

其他说明

6、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

（1）报告分部的确定依据与会计政策

本集团的经营业务根据业务的性质以及所提供的产品和服务分开组织和管理。本集团的每个经营分部是一个业务集团，

提供面临不同于其他经营分部的风险并取得不同于其他经营分部的报酬的产品和服务。

本集团的经营分部的分类与内容如下：

①集成电路设计业务和电能表制造业务分部：主要业务为电力线载波芯片等系列集成电路产品的设计和开发。本集团

自主研发的PL系列和XC系列芯片技术所设计开发的集成电路芯片、集成电路模块、电能表等技术产品的销售业务；主要包

括母公司、富根公司、佳胜奇公司。

②加纳BOT项目运营、配网改造及发电业务分部：利用本集团集成电路设计业务和电能表制造业务分部的集成电路技

术及应用产品，在加纳承接预付费电表安装的BOT项目以及线路降损项目，同时承接配网线路改造项目；自建发电厂向加纳

地区提供电力；包括加纳CB 电气公司、晓程加纳电力公司。

北京晓程科技股份有限公司 2020年年度报告全文

187

③矿业务分部：负责加纳地区金矿采矿，生产加工并销售，包括Akroma Gold Company及Akoase Resources Company

Limited。

④南非PPP业务分部：在南非地区承接设计安装、改造智能电网和水资源计量专用智计量系统节能减排项目，包括晓程

南非有限公司。

管理层出于配置资源和评价业绩的决策目的，对各业务单元的经营成果分开进行管理。分部业绩以报告的分部利润为

基础进行评价。该指标是对利润总额进行调整后的指标，除不包括股利收入以及总部费用之外，该指标与本集团利润总额是

一致的。

分部资产不包括以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益性投资、应收股利、应付利息、可供出售金融资产、长

期股权投资、商誉和其他未分配的总部资产，原因在于这些资产均由本集团统一管理。分部负债不包括借款和其他未分配的

总部负债，原因在于这些负债均由本集团统一管理。本年度未分配金额中尚包括普盛公司、锦程天际、燃气电厂相关数据。

（2）报告分部的财务信息

单位：元

项目

集成电路设

计业务和电

能表制造业

务分部

加纳 BOT项

目运营和配

网改造及发

电业务分部

金矿业务分

部

南非 PPP业

务分部
未分配 分部间抵销 合计

对外营业收

入

22,341,183.6

4

37,648,545.4

2

119,495,295.

17
2,047,619.28 3,220,668.82

184,753,312.

33

分部间交易

收入

11,195,674.6

0
7,164,809.14

-18,360,483.

74

销售费用 2,520,931.00 2,520,931.00

利息收入 95,022.81 837.48 9,091.86 104,952.15

利息费用 6,549,515.58 1,974,740.39 1,020,598.80 9,544,854.77

信用减值损

失

103,694,983.

10

-91,157,462.

99
-496,544.54

-5,132,051.6

9
-158,122.05

-115,681,167

.22

-108,930,365

.39

资产减值损

失

-3,907,984.9

4
-125,511.54

-1,063,062.3

8
519,624.89

-4,576,933.9

7

折旧费和摊

销费

3,865,925.44 17,095,021.6

6

6,664,911.03 -36,053.00 66,475.36 -3,011,181.2

7

24,645,099.2

2

利润总额

（亏损）

-115,406,596

.84

-84,343,645.

96

41,011,508.2

9

68,882,961.2

8
-690,715.87

39,396,330.0

6

-51,150,159.

04

资产总额
310,234,068.

40

908,449,823.

98

283,373,215.

27

13,773,983.3

9

57,519,707.3

2

-445,289,783

.70

1,128,061,01

4.66

负债总额
71,201,075.9